
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 306

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1792 del 23/02/2022

OGGETTO: PROGETTO COD. 01/AT/17 "ASSISTENZA TECNICA AL PO FEAMP CALABRIA 
2014/2020" - CUP J61F17000040009 - DIFFERIMENTO TERMINE DI ESECUZIONE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
PREMESSO che:
· la  Misura  AT.78  del  PO  FEAMP  2014/2020,  prevede  quali  interventi  ammissibili  “le  misure  di  

assistenza tecnica di cui all’articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013”;
· la Regione Calabria, quale Organismo Intermedio di attuazione del suddetto programma,  dovendo 

avviare il  progetto a Titolarità Regionale denominato “Assistenza Tecnica al  PO FEAMP Calabria  
2014/2020” che prevede le attività di chiusura del PO FEP 2007/2013 e l’avvio e l’attuazione, fino alla 
chiusura, del  PO FEAMP 2014/2020, censito sul SIPA (Sistema Informativo Pesca e Acquacoltura), 
con il codice progetto: 1/AT/17, CUP J61F17000040009, con decreto D.G. n. 7567 del 12 luglio 2017, 
pubblicato sul  BURC parte terza n.  67 del  17 luglio 2017,  ha approvato l’Avviso Pubblico per la 
selezione di n. 3 Consulenti per lo svolgimento delle suddette attività di assistenza tecnica;

· con decreto  D.G. n.  11958 del 30 ottobre  2017, pubblicato  sul  BURC parte  terza n. 104  del  2 
novembre 2017, è stata approvata la graduatoria finale di  merito,  lo schema di contratto  di lavoro 
autonomo professionale ed assunti i necessari impegni di spesa pluriennali annualità 2018-2020;

· a seguito  della  pubblicazione  della  graduatoria  sono stati  stipulati  i  contratti  di  lavoro  autonomo 
professionale, con i Consulenti Senior, dottori Gabriele Scalise e Marcello Pagano (rep. nn. 2145 e 
2146 del  14 dicembre 2017)  e Middle,  dottoressa Chiara Silvestri  (rep.  n.  2148 del  14 dicembre 
2017), ed inseriti, in qualità di “Soggetti Attuatori” del  progetto a titolarità regionale cod. 01/AT/17: 
“Assistenza Tecnica al  PO FEAMP Calabria 2014/2020”  -  CUP J61F17000040009, all’interno del 
SIPA;

· il suddetto progetto  1/AT/17,  è stato avviato, in data 02 gennaio 2018, con la presa di servizio dei 
suddetti consulenti;

· la scadenza del progetto a Titolarità regionale e dei contratti di lavoro autonomo professionale era 
fissata  al  31  dicembre  2020,  termine  ordinario  di  chiusura  del  Programma  Operativo  FEAMP 
2014/2020;

· con decreto D.G. n. 5516 del 19 maggio 2020, pubblicato sul BURC parte terza n. 48 del 22 maggio 
2020, il termine di scadenza del succitato progetto a Titolarità regionale, e la scadenza dei contratti di  
lavoro autonomo professionale dei  “Soggetti  Attuatori”  è  stata differita  al  31 dicembre 2022,  con 
conseguente stipula dei contratti integrativi (rispettivamente assunti ai rep. nn. 154, 153 e 155 del 20 
maggio 2020), sino alla data del 31 dicembre 2022;

CONSIDERATO che:
· il termine di chiusura dell’attuazione del PO FEAMP 2014/2020, in forza della clausola N+3, risulta 

essere al 31/12/2023 al pari di tutti gli altri programmi SIE regolamentati dal Reg. (UE) 1303/2013;
· per l’effetto  è necessario differire il  termine di  esecuzione del  progetto a Titolarità regionale cod. 

1/AT/17  e  il  termine  di  esecuzione  dei  contratti  di  lavoro  autonomo  professionale  dei  “Soggetti  
Attuatori” dello stesso, al 31/12/2023;

RISCONTRATO che  esistono i presupposti richiesti dall’art. 7, comma 6, D.lgs. 165/2001 e precisati 
dalla giurisprudenza contabile che legittimano il differimento del termine di esecuzione dei contratti dei 
“Soggetti Attuatori”  dello stesso, agli  stessi patti  e condizioni, dei contratti de quibus, atteso che tale 
differimento non si è verificato per causa imputabile ai soggetti attuatori, bensì per l’applicazione della 
clausola N+3, che ha differito la chiusura del PO FEAMP 2014/2020 al 31/12/2023, al pari di tutti gli altri 
programmi  SIE regolamentati  dal  Reg.  (UE) 1303/2013 e  per  l’effetto   il  termine di  esecuzione del 
progetto a Titolarità regionale cod.1/AT/17;
PRESO ATTO, altresì,  che gli oneri del differimento del termine di esecuzione del progetto a Titolarità 
regionale  cod.  1/AT/17  al 31/12/2023,  pari  ad  €  184.725,45,  trovano  piena  capienza  sui  capitoli 
FEP/FEAMP U2501010101/U2501010601/U9160200202 – sui seguenti impegni in corso di reiscrizione 
nell’esercizio finanziario 2023 del bilancio corrente, a seguito di riaccertamento ordinario:
-  n. 4358/2021 pari ad € 143.991,88;
- n. 4359/2021 apri ad € 20.733,57
-  n. 2964/2021 pari ad €   20.000,00;
VISTE:
· la D.G.R. n. 310 del 21.07.2021 che ridefinisce l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura e 

Risorse Agroalimentari”  ed istituisce, tra gli  altri,  il  Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, 
Patrimonio Ittico – Patrimonio Faunistico e Caccia”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· la D.G.R. 396 del 17.08.2021 che assegna il Dott. Bruno Zito al Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”, per il conferimento di un incarico temporaneo di reggenza di un Settore, ai sensi e 
nei termini di cui al paragrafo 6 delle Direttive allegate alla D.G.R. 200 del 19/05/2014;

· il D.D.G. n. 9148 del 13.09.2021 con cui è stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimento 
e definite le UU.OO. per ciascun Settore;

· la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il personale del Settore n. 5 è stato 
assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;

· il decreto D.G. n. 10705 del 22 ottobre 2021 con il quale al Funzionario Francesco Pisano è stato 
assegnato il Centro di Responsabilità della Misura AT.78;

· il DPGR n. 180 del 7 novembre 2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019 n. 3” pubblicato sul BURC n. 88 del 
7 novembre 2021;

· il DPGR n. 189 dell’ 8 novembre 2021 con il quale si conferisce l'incarico di Dirigente Generale reg-
gente del dipartimento "Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione" della giunta della Regione 
Calabria al Dott. Giacomo Giovinazzo; 

· la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento della struttura or-
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente Generale;

VISTI, altresì:
· la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 

del 27/12/2021);
· la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
· la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021  “Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;

· la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;

VISTI:
· la D.G.R. n. 14 del 28 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020;
· l’art. 78 “Assistenza tecnica su iniziativa di Stati membri” del Reg. (UE) n. 508/2014;
· le linee guida “Spese ammissibili - Misura Assistenza Tecnica” del Programma FEAMP 2014/2020 

approvate con DM 10586 del 20 maggio 2015 acquisito al protocollo dipartimentale al n. 173715 del 
30 maggio 2016,  che al  paragrafo 1,  “Acquisizione di  personale di  supporto e di  servizi  tecnico-
specialistici”, prevedono che “L’Amministrazione può avvalersi del supporto di professionalità esterne 
per l’espletamento delle attività indicate all’art. 78 del regolamento ovvero può selezionare personale 
esterno per la realizzazione di talune delle predette attività”;

· le  “Linee  guida  per  l’ammissibilità  delle  spese  del  Programma  Operativo  FEAMP  2014/2020” 
approvate nel corso della III riunione del tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi  
intermedi del 6 dicembre 2016, recepite con DGR. n. 132 del 07 aprile 2017, che al paragrafo 5, 
“Periodo”,  prevedono  che  “Ai  sensi  dell’art.  65  del  RDC,  le  spese  sono  ammissibili  a  una 
partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario e pagate tra il 1° gennaio 
2014 e il 31 dicembre 2023”;

· l’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/01 s.m.i.;
RITENUTO DI POTER PROCEDERE al differimento del termine di esecuzione del progetto a Titolarità 
regionale  cod.1/AT/17  e  per  l’effetto  dei  contratti  sottoscritti  dai  “Soggetti  Attuatori”  dello  stesso,  ai 
medesimi patti e condizioni, al 31/12/2023;
DI  DISPORRE  la  sottoscrizione  da  parte  dei  soggetti  attuatori  dei  contratti  integrativi,  secondo  lo 
schema approvato con decreto D.G. n. 5516 del 19 maggio 2020;
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n.118/2011, la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi  trova  piena  capienza  sui  capitoli  FEP/FEAMP  U2501010101/U2501010601/U9160200202 
impegni nn. 4358/2021, 4359/2021 e 2964/2021 in corso di reiscrizione nell’esercizio finanziario 2023 
del bilancio corrente, a seguito di  riaccertamento ordinario,  e che vi  è la corretta imputazione della 
spesa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
Su  proposta  del  Responsabile  della  Misura  AT.78,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
DI DARE ATTO CHE:
· il termine di chiusura dell’attuazione del PO FEAMP 2014/2020, in forza della clausola N+3, risulta 

essere il 31/12/2023 al pari di tutti gli altri programmi SIE regolamentati dal Reg. (UE) 1303/2013;
· per  l’effetto  è  necessario  differire  il  termine  di  esecuzione  del  progetto  a  Titolarità  regionale 

cod:1/AT/17 e il termine di esecuzione dei contratti dei “Soggetti Attuatori” dello stesso, al 31/12/2023;
DI DARE ATTO, altresì, che gli oneri del differimento del termine di esecuzione del progetto a Titolarità 
regionale cod:1/AT/17 e del termine di esecuzione dei contratti dei  “Soggetti Attuatori”  dello stesso, al 
31/12/2023,  pari  ad  €  184.725,45,  trovano  piena  capienza  sui  capitoli  FEP/FEAMP 
U2501010101/U2501010601/U9160200202 – sui seguenti impegni in corso di reiscrizione nell’esercizio 
finanziario 2023 del bilancio corrente, a seguito di riaccertamento ordinario:
-  n. 4358/2021 pari ad € 143.991,88;
- n. 4359/2021 apri ad € 20.733,57
-  n. 2964/2021 pari ad €   20.000,00;
DI CONCEDERE il differimento del termine di esecuzione del progetto a Titolarità regionale cod.1/AT/17 
e  del  termine  di  esecuzione  dei  contratti  dei  “Soggetti  Attuatori”  dello  stesso,  ai  medesimi  patti  e 
condizioni, al 31/12/2023;
DI  DISPORRE  la  sottoscrizione  da  parte  dei  soggetti  attuatori  dei  contratti  integrativi,  secondo  lo 
schema approvato con decreto D.G. n. 5516 del 19 maggio 2020;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n.118/2011, la copertura finanziaria degli interventi di 
cui  trattasi  trova piena capienza  sui  capitoli  FEP/FEAMP U2501010101/U2501010601/U9160200202 
impegni nn. 4358/2021, 4359/2021 e 2964/2021 in corso di reiscrizione nell’esercizio finanziario 2023 
del bilancio corrente,  a seguito di  riaccertamento ordinario,  e che vi  è la corretta imputazione della 
spesa;
DI CONFERMARE tutti gli altri patti e le altre condizioni contenuti nei contratti originari;
DI DARE ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013;
DI PROVVEDERE:
· alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
· alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo  2013,  n.  33  e  ai  sensi  della  Legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 306/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  5  -  FITOSANITARIO,  VIVAISMO,  MICOLOGIA, 
PATRIMONIO ITTICO - PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA 

OGGETTO: PROGETTO COD. 01/AT/17 "ASSISTENZA TECNICA AL PO FEAMP 
CALABRIA 2014/2020" - CUP J61F17000040009 - DIFFERIMENTO TERMINE 
DI ESECUZIONE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


